L. 10. ι'. Γαι. Ἐνάγεται μέντοι εἰς ὅσον^ν) ἐκ τούτου γέ-
D. eod. γονεν εὐποράτερος.

L. 11. pr. ια'. Οὐλπιαν. Εἰ δὲ καὶ κληρονόμος ὁ ἀνηβος ἐγέ-
§. 1. D. eod. νετο τοῦ προβαλλομένον, ἐνέχεται ἔως οὗ ἀποκινήσω-
σιν αὐτὸν οἱ ἐπίτροποι. ὁ δὲ νέος προστήσας ἀποκαθί-
σταται, δὲλλ οὐ χωρὶς αἰτίας εὐλόγον.

§. 2. Ὁ προστήσας ἐνέχεται, εἰ μὴ κωλύσει διὰ προ-
γράμματος^ω) συναλλάξαι τῷ προεστῷ.

§. 3. Δεῖ δὲ τὸ πρόγραμμα^κ) εἶναι, ἐνθα ἡ πραγματεία
γίνεται, δυνάμενον^γ) ἐξ ἐπιπέδου ἀναγνώσκεσθαι, γράμμασι τοῖς ἐν τῷ τόπῳ συγχάζοντο.^τ) τούτων γάρ
φυλαττομένων, οὐ δύναται λέγειν ὁ συναλλάξας, ὡς
οὐκ ἦδει γράμματα, ἢ οὐκ ἐθεώρησεν αὐτά.

Qui pecuniam credit institori ad emendas merces
praeposito, vel ad pensionem pro taberna exsolven-
dam, habet actionem adversus eum, qui praeposuit,
nisi prohibitus fuerit mutuari.

Et is, qui mutuum oleum dat ei, qui ad emen-
dum vendendum oleum praepositus est.

Et is, qui ei dat arrham, nisi mandatum ei fue-
rit, ut confestim pecuniam acciperet.

Et qui pignus ob pretium dedit, et qui pro
institore fideiussit, adversus illum, qui praeposuit,
actionem habet.

Si is, qui institorem praeposuit, decesserit, et
heres eodem institore utatur, tenetur. Et qui per
ignorantiam ante aditam hereditatem cum eo con-
traxit, adversus eum institoriā actionem habet.

Sed et si procurator meus, vel tutor meus, vel
curator institorem praeposuerit, etiam adversus me
locus est institoriae actioni, quasi ego praeposuerim.

VI. Paul. Competit et in ipsum procuratorem,
si generalis sit¹).

1) si generalis sit] Sin autem omnium rerum
mearum procurator non sit, adversus me institoria non
competit.

VII. Ulpian. Idem est, et si quis negotia gerens
praeposuerit, et ratum habuero.

Institores fiunt et masculi et feminae, liberi et
servi proprii et alieni, et omnes institorem praepo-
nunt. Nam et mulier, si praeposuerit vel praeposita
sit, tenetur, exemplo actionis, quae competit adver-
sus eum, qui servum suum magistrum navi suaē praæ-
posuit.

Sed et si filiafamilias, vel ancilla, vel pupillus
praeponuntur, locus est institoriae actioni.

VIII. Gai. Nam plerique pueros et puellas ta-
bernis praeponunt.

IX. Ulpian. Ipse tamen pupillus, si tutoris aucto-
ritate praeposuerit, tenetur. Sin autem sine aucto-
ritate eius praeposuerit, non tenetur.

X. Gai. Convenitur tamen in tantum, in quan-
tum ex ea re locupletior factus est.

XI. Ulpian. Sed et si pupillus heres extiterit ei,
qui praeposuerat, tenetur, donec eum tutores remo-
verint. Minor autem, qui praeposuit, in integrum
restituitur, sed non sine iusta causa.